АРБИТРАЖНЫЙ СУД КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ленина проспект, дом 9, Черкесск, 369000 официальный сайт: www.askchr.arbitr.ru.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения своих обязанностей

об утверждении финансового управляющего

город Черкесск

17 января 2019 года                                                                          Дело №А25-2422/2016

Резолютивная часть определения объявлена 14 января 2019 года.

                                                Полный текст определения изготовлен 17 января 2019 года.

Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи

Калмыковой М.Ю., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Шахаевым А.Л., рассмотрев в судебном заседании заявление Ворониной Алины

Алексеевны об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего

по делу о несостоятельности (банкротстве)  гражданина Байрамукова К.С.,

установил:

Решением Арбитражного суда КЧР от 03.10.2017 Байрамуков Казим Сарыевич

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура

реализации имущества должника, финансовым управляющим утверждена Воронина

Алина Алексеевна.

03.12.2018 финансовый управляющий должника Воронина А.А. обратилась в

Арбитражный суд КЧР с заявлением об освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего по делу о несостоятельности (банкротстве)  гражданина

Байрамукова К.С.

Определением от 05.12.2018 заявление финансового управляющего принято к

рассмотрению в судебном заседании; заседание назначено на 14.01.2019 на 15.30.

http://www.askchr.arbitr.ru/

2

25.12.2018 от финансового управляющего поступило ходатайство о приобщении

в материалы дела дополнительных документов (протокол собрания кредиторов, отчет

финансового управляющего о ходе проведения реализации имущества должника, иные

документы).

Надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства

лица, участвующие в деле о банкротстве, возражений относительно заявления

финансового управляющего не представили.

Рассмотрев заявление финансового управляющего, исследовав имеющиеся в деле

документы, суд считает заявление финансового управляющего подлежащим

удовлетворению.

Согласно части 1 статьи 60 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» заявления и ходатайства арбитражного

управляющего, в том числе о разногласиях, возникших между ним и кредиторами, а в

случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, между ним и должником,

жалобы кредиторов на нарушение их прав и законных интересов рассматриваются в

заседании арбитражного суда не позднее чем через один месяц с даты получения

указанных заявлений, ходатайств и жалоб, если иное не установлено настоящим

Федеральным законом.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» финансовый управляющий может быть освобожден или отстранен

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83

данного Федерального закона в отношении административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего

арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Пунктом 2 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» предусмотрено, что арбитражный суд утверждает финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 данного Федерального закона.

При изложенных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии

оснований для освобождения финансового управляющего должника Ворониной А.А. от

исполнения ею своих обязанностей.

3

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о

банкротстве.

Пунктом 2 статьи 144 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае

освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей арбитражный суд утверждает нового конкурсного управляющего в

порядке, установленном пунктом 1 статьи 127 Закона. В силу пункту 1 статьи 127

Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в

порядке, предусмотренном статьей 45 Закона.

В пункте 25 постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от

23.07.2009 №60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона

от 30.12.2008 №296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

несостоятельности (банкротстве)» разъяснено следующее. Согласно пункту 6 статьи 45

Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

не представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая

организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет

в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве. В связи с изложенным к

направляемому в суд заявлению (ходатайству) об освобождении (отстранении)

арбитражного управляющего заявителем должны быть приложены доказательства

направления копий этого заявления саморегулируемой организации и представителю

собрания кредиторов. В данном случае собрание кредиторов вправе принять решение о

выборе арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации как до

судебного заседания по вопросу об освобождении (отстранении) арбитражного

consultantplus://offline/ref=5AE33536B531DDBD3A3B988E136B09B8CA1AEC6BF58FD1559249B11199D5CE061F0B79CF60s8WCJ
consultantplus://offline/ref=5AE33536B531DDBD3A3B988E136B09B8CA1AEC6BF58FD1559249B11199D5CE061F0B79C96188884BsFWBJ
consultantplus://offline/ref=5AE33536B531DDBD3A3B988E136B09B8CA1AEC6BF58FD1559249B11199D5CE061F0B79C96188884BsFWBJ
consultantplus://offline/ref=5AE33536B531DDBD3A3B988E136B09B8CA1AEC6BF58FD1559249B11199D5CE061F0B79CF60s8WCJ

4

управляющего, так и после принятия судебного акта об этом.

В случае освобождения арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей, независимо от причины освобождения названные

положения Закона о банкротстве предоставляют конкурсным кредиторам возможность

выбора кандидатуры конкурсного управляющего либо саморегулируемой организации,

из числа членов которой должен быть утвержден конкурсный управляющий, в течение

10 дней с даты освобождения прежнего арбитражного управляющего. И только в

случае непредставления в суд решения собрания кредиторов в установленный срок,

саморегулируемая организация, членом которой являлся освобожденный арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

   Из представленного финансовым управляющим в материалы дела документов

следует, что 17.12.2018 было проведено собрание кредиторов по вопросу выбора иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

  Собранием кредиторов принято решение о выборе в качестве саморегулируемой

организации, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый

управляющий, Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация

«Дело».

26.12.2018 Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация

«Дело» представил арбитражному суду кандидатуру Касаева Алима Халитовича для

утверждения в качестве финансового управляющего должника и сведения о

соответствии данной кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

По результатам рассмотрения представленной информации суд считает, что

Касаев Алим Халитович соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20 и

20.2 Закона №127-ФЗ, и подлежит утверждению финансовым управляющим должника

по правилам статьи 45 данного Федерального закона.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

РФ, статьями 45, 144 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд

определил:

5

1. Заявление финансового управляющего Ворониной Алины Алексеевны

удовлетворить.

Освободить финансового управляющего Воронину Алину Алексеевну от

исполнения обязанностей финансового управляющего гражданина Байрамукова

Казима Сарыевича.

2. Утвердить финансовым управляющим гражданина Байрамукова Казима

Сарыевича Касаева Алима Халитовича (регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 2185, почтовый адрес для

направления корреспонденции – 369015, Карачаево-Черкесская Республика,

г.Черкесск, ул.Космонавтов, д.43, оф.85), члена Союза арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «Дело» (105082, Московская

область, г.Дубна, ул.Жуковского, д.2; ОГРН 1035002205919, ИНН 5010029544).

Определение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный

апелляционный суд (Вокзальная ул., д.2, г.Ессентуки, Ставропольский край, 357600) в

течение десяти дней со дня его вынесения через Арбитражный суд Карачаево-

Черкесской Республики (Ленина пр-т, д.9, г.Черкесск, Карачаево-Черкесская

Республика, 369000).

Судья                                                 М.Ю.Калмыкова